



为正生物

NEEQ: 839355

厦门为正生物科技股份有限公司



年度报告摘要

— 2022 —

## 一. 重要提示

1.1 本年度报告摘要来自年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于全国股份转让系统公司指定信息披露平台（[www.neeq.com.cn](http://www.neeq.com.cn)或[www.neeq.cc](http://www.neeq.cc)）的年度报告全文。

1.2 公司控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

公司负责人王小珍、主管会计工作负责人王小珍及会计机构负责人王小珍保证年度报告中财务报告的真实、准确、完整。

1.3 公司全体董事出席了审议本次年度报告的董事会会议。

1.4 容诚会计师事务所（特殊普通合伙）对公司出具了标准无保留意见的审计报告。

1.5 公司联系方式

董事会秘书/信息披露事务负责人	赖丽连
电话	0592-6808278
传真	0592-6808279
电子邮箱	<a href="mailto:lillian@wizbiotech.com">lillian@wizbiotech.com</a>
公司网址	<a href="http://www.wizbiotech.com">www.wizbiotech.com</a>
联系地址	厦门市海沧区新阳街道翁角西路 2030 号生物医药通用厂房 16 号 3-4 层
公司指定信息披露平台的网址	<a href="http://www.neeq.com.cn">www.neeq.com.cn</a>
公司年度报告备置地	厦门为正生物科技股份有限公司董事会秘书办公室

## 二. 主要财务数据、股本结构及股东情况

2.1 主要财务数据

单位：元

	本期期末	上年期末	增减比例%
资产总计	300,241,051.45	209,472,950.72	43.33%
归属于挂牌公司股东的净资产	174,049,265.76	111,017,141.87	57.00%
归属于挂牌公司股东的每股净资产	6.02	3.83	57.00%
资产负债率%（母公司）	42.39%	47.70%	-
资产负债率%（合并）	42.03%	47.08%	-
	本期	上年同期	增减比例%
营业收入	342,075,214.22	279,790,699.58	22.26%

归属于挂牌公司股东的净利润	63,191,193.67	81,500,043.43	-22.41%
归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	54,871,856.70	79,919,903.77	-
经营活动产生的现金流量净额	97,123,532.70	73,758,774.70	31.68%
加权平均净资产收益率%（依据归属于挂牌公司股东的净利润计算）	44.31%	117.63%	-
加权平均净资产收益率%（归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润计算）	38.48%	115.35%	-
基本每股收益（元/股）	2.18	2.83	-22.91%

## 2.2 普通股股本结构

单位：股

股份性质		期初		本期变动	期末	
		数量	比例%		数量	比例%
无限售条件股份	无限售股份总数	12,227,388	42.27%	-157,500	12,069,888	41.72%
	其中：控股股东、实际控制人	3,646,598	12.61%	-207,100	3,439,498	11.89%
	董事、监事、高管	49,500	0.17%	1,474,624	1,524,124	5.27%
	核心员工	33,320	0.12%	-2,581	30,739	0.11%
有限售条件股份	有限售股份总数	16,700,012	57.73%	157,500	16,857,512	58.28%
	其中：控股股东、实际控制人	10,951,802	37.86%	0	10,951,802	37.86%
	董事、监事、高管	64,500	0.22%	4,507,876	4,572,376	15.81%
	核心员工	-	-	-	-	-
总股本		28,927,400	-	0	28,927,400	-
普通股股东人数		97				

## 2.3 普通股前十名股东情况

单位：股

序号	股东名称	期初持股数	持股变动	期末持股数	期末持股比例%	期末持有无限售股份数量	期末持有无限售股份数量
1	王小珍	6,444,700	0	6,444,700	22.2789%	4,833,526	1,611,174
2	姚冲	5,800,500	0	5,800,500	20.0519%	4,350,376	1,450,124
3	王德增	3,890,900	0	3,890,900	13.4506%	2,918,175	972,725
4	厦门恒兴瑞杰股权投资管理有限责任公司	2,329,400	0	2,329,400	8.0526%	0	2,329,400
5	许金对	2,221,300	-105,800	2,115,500	7.3131%	1,668,976	446,524

6	梁建宗	2,041,500	-101,300	1,940,200	6.7071%	1,531,125	409,075
7	厦门有为康投资合伙企业（有限合伙）	1,840,000	0	1,840,000	6.3608%	1,333,334	506,666
8	厦门腾赢源贸易合伙企业（有限合伙）	2,316,000	-1,346,900	969,100	3.3501%	0	969,100
9	赖建英	561,300	19,826	581,126	2.0089%	0	581,126
10	周全	433,500	0	433,500	1.4986%	0	433,500
合计		27,879,100	-1,534,174	26,344,926	91.07%	16,635,512	9,709,414
<p>普通股前十名股东间相互关系说明：王德增、王小珍系兄妹关系，王小珍与林志铿系配偶关系。王小珍、林志铿、王德增、梁建宗、许金对五人已就公司决策签署一致行动协议，为公司共同实际控制人。公司股东厦门有为康投资合伙企业（有限合伙）的普通合伙人为林志铿，为实际控制人一致行动人。除此之外，公司股东之间无其他相互关系。</p>							

### 三、 涉及财务报告的相关事项

#### 3.1 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

适用 不适用

##### 重要会计政策变更

执行《企业会计准则解释第 15 号》中“关于企业将固定资产达到预定可使用状态前或者研发过程中产出的产品或副产品对外销售的会计处理”和“关于亏损合同的判断”的规定

2021 年 12 月 30 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 15 号》（财会[2021]35 号）（以下简称“解释 15 号”），其中“关于企业将固定资产达到预定可使用状态前或者研发过程中产出的产品或副产品对外销售的会计处理”（以下简称“试运行销售的会计处理规定”）和“关于亏损合同的判断”内容自 2022 年 1 月 1 日起施行。执行解释 15 号的相关规定对本公司报告期内财务报表未产生重大影响。

执行《企业会计准则解释第 16 号》

2022 年 11 月 30 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 16 号》（财会[2022]31 号，以下简称解释 16 号），“关于发行方分类为权益工具的金融工具相关股利的所得税影响的会计处理”、“关于企业将以现金结算的股份支付修改为以权益结算的股份支付的会计处理”内容自公布之日起施行。执行解释 16 号的相关规定对本公司报告期内财务报表未产生重大影响。

#### 3.2 因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述情况

会计政策变更 会计差错更正 其他原因 请填写具体原因 不适用

单位：元

科目	上年期末（上年同期）		上上年期末（上上年同期）	
	调整重述前	调整重述后	调整重述前	调整重述后
应收账款	50,366,754.40	60,129,518.56		
预付款项	5,279,960.30	4,952,829.46		

其他应收款	586,628.47	690,703.36		
存货	47,201,531.79	48,681,824.22		
其他流动资产	6,813,976.37	6,027,472.91		
固定资产	9,340,135.93	9,439,000.73		
使用权资产	2,373,264.60	2,131,581.64		
递延所得税资产	463,408.92	634,468.34		
应付账款	58,224,456.24	43,333,525.50		
合同负债	26,123,561.03	24,306,142.21		
应付职工薪酬	7,582,348.82	7,376,631.55		
应交税费	5,260,197.94	7,444,143.81		
其他应付款	222,117.36	13,758,602.20		
一年内到期的非流动负债	943,600.95	492,336.31		
其他流动负债	242,176.93	235,586.32		
租赁负债	1,291,304.67	1,667,910.73		
盈余公积	6,803,803.65	7,898,157.44		
未分配利润	60,754,150.58	71,152,061.56		
少数股东权益	-203,428.76	-159,069.78		
营业收入	276,448,561.17	279,790,699.58		
营业成本	134,474,964.81	128,625,474.68		
税金及附加	85,413.56	141,912.73		
销售费用	29,194,320.45	25,924,902.50		
管理费用	19,972,814.00	18,397,705.69		
研发费用	9,507,844.68	9,324,491.45		
财务费用	3,994,096.79	4,257,688.34		
信用减值损失	-2,146,338.20	-1,857,772.97		
资产减值损失	-141,173.47	-516,879.90		
营业外收入	55,250.51	1,554,550.39		
营业外支出	31,126.23	18,828.19		
所得税费用	10,424,246.40	12,380,633.68		

### 3.3 合并报表范围的变化情况

适用 不适用

### 3.4 关于非标准审计意见的说明

适用 不适用